
DIREZIONE TURISMO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-196.0.0.-57

L'anno 2018 il  giorno 22 del mese di  Ottobre il  sottoscritto Torre Sandra in qualita'  di  
dirigente  di  Direzione  Turismo,  ha  adottato  la  Determinazione  Dirigenziale  di  seguito 
riportata.

OGGETTO:  REALIZZAZIONE DI UNA CARD PER CROCIERISTI AD INTEGRAZIONE 
DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-196.0.0.-49. AUTORIZZAZIONE AD 
ESPLETARE UNA INDAGINE DI MERCATO SUL MEPA PER L’ASSEGNAZIONE DEL 
SERVIZIO RELATIVO ALLO SVILUPPO DI UN SOFTWARE PER  LA GESTIONE DELLA 
CARD. CIG Z382568629

Adottata il 22/10/2018
Esecutiva dal 07/12/2018

22/10/2018 TORRE SANDRA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE TURISMO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-196.0.0.-57

OGGETTO:  REALIZZAZIONE  DI  UNA  CARD  PER  CROCIERISTI  AD  INTEGRAZIONE 
DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-196.0.0.-49.  AUTORIZZAZIONE AD 
ESPLETARE  UNA  INDAGINE  DI  MERCATO  SUL MEPA  PER  L’ASSEGNAZIONE  DEL 
SERVIZIO RELATIVO ALLO SVILUPPO DI UN SOFTWARE PER  LA GESTIONE DELLA 
CARD. CIG Z382568629

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:
-     l’art. 107 del D. Lgs. 267 del 18/8/2000;
-     gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova che disciplinano le funzioni e i com-

piti della dirigenza;
-     la legge regionale n. 28/2006 “Organizzazione turistica regionale”;
-     il D.Lgs n° 50/2016 “Codice dei Contratti” e ss.mm.ii.;
-     il Regolamento per le acquisizioni in economia di beni e servizi del Comune di Genova 

approvato con delibera C.C. n.  26  del 15/04/2008 s.m.i.;
-     la delibera G.C. n. 30/2018, di adozione delle  linee di indirizzo per la promozione della  

città anno 2018, e contestuale approvazione del Piano Marketing e Comunicazione e delle 
priorità relative all’utilizzo delle risorse derivanti  dall’imposta di soggiorno”,  nella quale 
viene prevista la necessità di sviluppare nuovi prodotti e di adottare tutti le misure possibili 
per il miglioramento dell’accoglienza dei turisti in città e quindi per rendere il loro soggior-
no più piacevole;

Richiamata la  determinazione dirigenziale  n. 49/2018 con la quale la direzione Turismo ha  previ-
sto la realizzazione di  una card sperimentale  per crocieristi  oltre a 50.000 mappe con le indicazio-
ni relative alla zona tra Stazione Marittima e il Centro Città;

Considerato che la card  è destinata ai turisti delle crociere, ed è stata  dotata di un codice a barre,  
che mediante un lettore ottico ed un apposito software, consente di accogliere  i turisti nelle struttu-
re e raccogliere anche dati  utili sui movimenti dei crocieristi e le loro abitudini, agevolando così le 
future azioni di marketing;

Rilevato che:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- l' Amministrazione vuole fortemente attuare politiche di sviluppo per promuovere il territorio, per 
favorire la crescita delle imprese, delle attività produttive e dei servizi attraverso il turismo, il porto 
e la tecnologia; 
- l'incremento dei flussi turistici rappresenta, pertanto, l'occasione per favorire lo sviluppo della Cit-
tà nel suo complesso;
- in questo ambito, si sta lavorando per facilitare e favorire la nascita e crescita di nuovi prodotti e  
servizi turistici e per andare a delineare un quadro dell'offerta turistica cittadina più moderna e at-
tuale;

Ritenuto quindi opportuno, ad integrazione della precedente determinazione dirigenziale n. 49/2018 
procedere l’assegnazione di un servizio di sviluppo di un software per le Card dei Crocieristi, oltre 
alla fornitura dei lettori ottici attraverso indagine di mercato da attivarsi sul MEPA, ai sensi dell’art. 
36 c. 2 sub a) del D.Lgs. 18.4.2016 n. 50, che permetta, al fine anche di mantenere la sperimentazio-
ne:

•  Interfaccia Web per l’amministrazione delle attività gestibili sulle card, 
• monitoraggio delle attività disponibili sulla card,
• raccolta dati da parte degli esercenti per validare le attività del cliente,
• raccolta dati da parte degli esercenti per validare le attività del cliente utilizzabile con i comu-

ni browser,
• garantire una corretta interazione con l’utenza e la tracciabilità delle esperienze attraverso la 

modalità web app o attraverso la lettura del codice a barre con apposito lettore ottico; 

Preso atto dell’assenza di convenzioni o Accordi Quadro Consip applicabili concernenti l’acquisi-
zione di quanto trattasi;

Ritenuto  opportuno nominare  R.U.P. ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 la Dott.ssa Paola Ca-
subolo, Responsabile dell’Ufficio Sviluppo prodotto turistico, promo-commercializzazione e gestio-
ne servizio accoglienza della Direzione Turismo;

Dato atto che la spesa di cui al presente provvedimento non rientra tra le tipologie di cui ai limiti 
della Legge n. 122/2010 art. 6, in quanto è da considerarsi a tutti gli effetti relativa ad azioni di pro-
mozione turistica e della città finalizzate  allo sviluppo economico e, pertanto, non soggetta ai vin-
coli imposti dal Decreto 78, convertito in legge 122/2010, in quanto tipologie di spese non contem-
plate dalla manovra stessa;

Ritenuto di quantificare la spesa presunta per il servizio di sviluppo di un software per le Card dei 
Croceristi, oltre alla fornitura dei lettori ottici,  in € 3.600,00 (pari ad € 2.950,82 oltre € 649,18 per 
IVA 22%) 

Vista la delibera del Consiglio Comunale n. 15 dell’1.3.2018 con cui sono stati approvati i docu-
menti previsionali e programmatici 2018-2020;

Vista la delibera della Giunta Comunale n. 65 del 19/04/2018 ad oggetto: “Piano Esecutivo di Ge-
stione 2018/2020”;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

IL  DIRETTORE
DETERMINA

1) di autorizzare, per i motivi indicati in premessa, ad integrazione della determinazione dirigen-
ziale 49/2018,  lo svolgimento di una indagine di mercato tramite il Mercato Elettronico per la 
Pubblica Amministrazione (MEPA), ai sensi dell’art. 36 c. 2 sub a) del D.Lgs. 18.4.2016 n. 50, 
per  l’assegnazione di un servizio di sviluppo di un software per le Card dei Crocieristi, oltre 
alla fornitura dei lettori ottici attraverso indagine di mercato da attivarsi sul MEPA, ai sensi del-
l’art. 36 c. 2 sub a) del D.Lgs. 18.4.2016 n. 50, che permetta, al fine anche di mantenere la spe-
rimentazione:
• Interfaccia Web per l’amministrazione delle attività gestibili sulle card, 
• monitoraggio delle attività disponibili sulla card,
• raccolta dati da parte degli esercenti per validare le attività del cliente,
• raccolta dati da parte degli esercenti per validare le attività del cliente utilizzabile con i comu-

ni browser,
• garantire una corretta interazione con l’utenza e la tracciabilità delle esperienze attraverso la 

modalità web app o attraverso la lettura del codice a barre con apposito lettore ottico; 

2)    di prenotare l’importo di € 3.600,00  (pari ad € 2.950,82 oltre € 649,18 per IVA 22%) al 
Cap. 52840 “Acquisizione di Servizi diversi finalizzati”, CdC  1380.629 “Servizi Turistici” – 
Pdc 1.3.2.99.999   –  Missione 7 Programma 1 (Imp. 2018/13748);

3) di rimandare a successivo provvedimento l’assegnazione del servizio; 

4)  di dare atto che non esistono convenzioni o Accordi Quadro Consip applicabili all’acquisizione 
dei servizi di cui al presente provvedimento;

5)  di nominare R.U.P. della presente iniziativa, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016, la Dott.ssa 
Paola Casubolo, Responsabile dell’Ufficio Sviluppo prodotto turistico, promo-commercializza-
zione e gestione servizio accoglienza della Direzione Turismo;

6)  di dare atto che il RUP della procedura di cui trattasi ha già provveduto a rilasciare la dichiara-
zione di assenza di conflitto di interessi, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90;

7)  di dare atto di aver verificato l’inesistenza di situazioni di conflitto d’interesse ai sensi dell’art. 
42 del D.Lgs. 50/2016 e dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990;

8)  di dare atto che la spesa di cui al presente provvedimento non rientra tra le tipologie di cui ai li -
miti dell’art. 6 della Legge n. 122/2010 in quanto è da considerarsi a tutti gli effetti relativa ad 
azioni di marketing per la promozione turistica e della città finalizzate allo sviluppo economico 
e,  pertanto,  non soggetta  ai  vincoli  imposti  dal Decreto 78, convertito  in legge 122/2010, in 
quanto tipologie di spese non contemplate dalla manovra stessa;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



9)  il  presente  provvedimento  è  stato  adottato  nel  rispetto  del  Regolamento  2016/679/UE  del 
27/4/2016 relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati per-
sonali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (regolamento 
generale sulla protezione dei dati).

   Il Direttore Turismo
(Dott.ssa Sandra Torre)

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-196.0.0.-57

AD OGGETTO

REALIZZAZIONE  DI  UNA  CARD  PER  CROCIERISTI  AD  INTEGRAZIONE  DELLA 
DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE  N.  2018-196.0.0.-49.  AUTORIZZAZIONE  AD 
ESPLETARE  UNA  INDAGINE  DI  MERCATO  SUL MEPA  PER  L’ASSEGNAZIONE  DEL 
SERVIZIO RELATIVO ALLO SVILUPPO DI UN SOFTWARE PER  LA GESTIONE DELLA 
CARD. CIG Z382568629

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott.ssa Magda Marchese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


